
32.　5.　1
※市外局番は書いてあるものを除きすべて
042です。

※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、
催しなどが中止・延期になる場合があります。

　

２
年
度
の
市
税
な
ど
（
市
民

税
・
都
民
税
、
固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
、
国
民
健
康
保
険

税
、
軽
自
動
車
税
、
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
料
、
介
護
保
険
料
）

の
納
期
限
は
下
表
の
通
り
で
す
。

納
付
に
お
困
り
の
と
き
は

　

病
気
・
事
故
・
災
害
な
ど
、

や
む
を
得
な
い
事
情
で
納
付
が

困
難
な
場
合
は
、
で
き
る
だ
け

早
め
に
納
税
課
（
市
役
所
２
階
）

に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
納
税
課
☎
４
７
０
・

７
７
３
０
へ
。

　

バ
イ
ク
や
軽
自
動
車
な
ど
の

所
有
者
に
課
税
さ
れ
る
「
２
年

度
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）」
の

納
税
通
知
書
を
５
月
１１
日
（
月
）

に
発
送
し
ま
す
。
通
知
書
に
記

載
さ
れ
て
い
る
金
融
機
関
ま
た

は
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で

お
納
め
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
課
税
課
市
民
税
係

☎
４
７
０
・
７
７
７
７
（
内
線

２
３
３
１
・
２
３
３
２
）
へ
。

て
い
ま
す
が
、
申
請
が
遅
れ
た

場
合
、
遅
れ
た
月
数
分
の
手
当

が
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
の
で
、
５

月
中
に
児
童
青
少
年
課
（
市
役

所
２
階
）
へ
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　
【
支
給
対
象
】次
の
児
童
を
扶

養
し
て
い
る
方

　

育
成
手
当　

次
の
い
ず
れ

か
に
該
当
す
る
１８
歳
到
達
後
の

最
初
の
３
月
末
日
ま
で
の
児
童

　

父
ま
た
は
母
が
死
亡
▼
父
母

が
婚
姻
を
解
消
▼
父
ま
た
は
母

超
過
な
ど
に
よ
り
受
給
し
て
い

な
い
方
の
う
ち
、
新
た
に
該
当

す
る
と
思
わ
れ
る
方
は
、
早
め

に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　

手
当
は
、
申
請
し
た
月
の
翌

月
分
か
ら
支
給
の
対
象
と
な
り

ま
す
。
申
請
は
随
時
受
け
付
け

　

児
童
育
成
手
当
は
５
月
申
請

分
以
降
、
令
和
２
年
度
（
平
成

３１
年
中
）
の
所
得
を
対
象
に
審

査
を
行
い
ま
す
（
左
表
参
照
）。

児
童
育
成
手
当
（
育
成
手
当
、

障
害
手
当
）
の
支
給
対
象
に
該

当
す
る
方
で
、
こ
れ
ま
で
所
得

が
生
死
不
明
▼
父
ま
た
は
母
が

１
年
以
上
遺
棄
し
て
い
る
▼
父

ま
た
は
母
に
保
護
命
令
が
発
令

さ
れ
て
い
る
▼
父
ま
た
は
母
が

１
年
以
上
拘
禁
さ
れ
て
い
る
▼

母
が
婚
姻
に
よ
ら
ず
懐
胎
し
、

父
に
養
育
さ
れ
て
い
な
い
▼
父

ま
た
は
母
に
重
度
の
障
害
が
あ

る
（
身
体
障
害
者
手
帳
１
・
２

級
程
度
）

　

障
害
手
当　

次
の
い
ず
れ

か
に
該
当
す
る
２０
歳
未
満
の
児

童
　

身
体
障
害
者
手
帳
１
・
２
級

程
度
▼
愛
の
手
帳
１
～
３
度
▼

脳
性
ま
ひ
、
ま
た
は
進
行
性
筋

萎
縮
症

　
【
支
給
金
額
】育
成
手
当
＝
月

額
１
万
３
５
０
０
円
▼
障
害
手

当
＝
月
額
１
万
５
５
０
０
円

　

※
い
ず
れ
も
児
童
１
人
当
た

り
の
金
額
。

　
【
必
要
書
類
】①
認
め
印
②
銀
行

口
座
の
分
か
る
も
の
③
請
求
者
お

よ
び
児
童
の
戸
籍
謄
本
（
障
害
手

の
侵
害
に
な
り
ま
す
。

　

一
方
で
、
そ
の
後
の
適
切
な

関
り
や
周
囲
の
人
々
の
支
援
に

よ
り
、
悪
影
響
か
ら
回
復
し
、

あ
る
い
は
課
題
を
乗
り
越
え
て

成
長
す
る
こ
と
が
報
告
さ
れ
て

い
ま
す
。

子

ど

も

と

の	

か
か
わ
り
方
の
工
夫

①
子
ど
も
の
気
持
ち
を
受
け
止

め
肯
定
的
な
言
葉
で
伝
え
ま

し
ょ
う
。

　

相
手
に
自
分
の
気
持
ち
や
考

え
を
受
け
止
め
て
も
ら
え
た
と

い
う
体
験
に
よ
っ
て
、
子
ど
も

は
気
持
ち
が
落
ち
着
い
た
り
、

大
切
に
さ
れ
て
い
る
と
感
じ
た

り
し
ま
す
。

②
ど
う
し
た
ら
い
い
か
を
聴
き
、

子
ど
も
と
相
談
し
ま
し
ょ
う
。

　

何
度
言
っ
て
も
ま
た
や
っ
て

い
も
の
で
も
体
罰
」
で
す
。

　

た
と
え
ば
、「
注
意
し
た
が
言

う
こ
と
を
聞
か
な
い
の
で
頬
を

た
た
く
」「
い
た
ず
ら
し
た
の
で

何
時
間
も
正
座
さ
せ
る
」「
友
達

を
殴
っ
て
け
が
を
さ
せ
た
の
で

同
じ
よ
う
に
殴
る
」
な
ど
は
す

べ
て
体
罰
で
す
。「
お
前
な
ん
か

生
ま
れ
て
こ
な
け
れ
ば
よ
か
っ

た
」
と
子
ど
も
の
存
在
を
否
定

す
る
よ
う
な
こ
と
を
言
う
の
は
、

心
理
的
虐
待
に
あ
た
り
ま
す
。

体
罰
が
子
ど
も
に	

与
え
る
悪
影
響

　

体
罰
は
、
子
ど
も
の
健
や
か

な
成
長
・
発
達
を
阻
害
す
る
可

能
性
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
子

ど
も
に
は
暴
力
な
ど
か
ら
守
ら

れ
る
権
利
が
保
障
さ
れ
て
い
る

の
で
、
体
罰
は
子
ど
も
の
権
利

　

児
童
相
談
所
へ
の
相
談
件
数
は

増
加
の
一
途
を
た
ど
っ
て
お
り
、

子
ど
も
の
命
が
失
わ
れ
る
痛
ま
し

い
事
件
が
続
い
て
い
ま
す
。「
し

つ
け
の
た
め
に
子
ど
も
を
た
た
く

こ
と
は
や
む
を
得
な
い
」
と
い
う

意
識
で
、
し
つ
け
の
名
の
下
に
行

わ
れ
る
体
罰
が
、
徐
々
に
エ
ス
カ

レ
ー
ト
し
、
深
刻
な
虐
待
を
ひ
き

起
こ
す
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
こ
う

し
た
こ
と
も
踏
ま
え
、
元
年
６
月

に
成
立
し
た
児
童
福
祉
法
等
の
改

正
法
に
お
い
て
、
体
罰
が
許
さ
れ

な
い
も
の
で
あ
る
こ
と
が
法
定
化

さ
れ
、
４
月
１
日
か
ら
施
行
さ
れ

ま
し
た
。

体

罰

の

例

　

し
つ
け
の
た
め
で
も
体
に
何

ら
か
の
苦
痛
や
不
快
感
を
引
き

起
こ
す
行
為
は
「
ど
ん
な
に
軽

し
ま
う
と
き
な
ど
は
、
一
方
的

に
指
示
す
る
の
で
は
な
く
、
気

持
ち
を
受
け
止
め
た
上
で
、「
ど

う
し
た
ら
い
い
の
か
な
？
」
と

問
い
か
け
て
一
緒
に
考
え
ま

し
ょ
う
。
状
況
や
子
ど
も
の
成

長
に
よ
っ
て
は
、
注
意
・
関
心

を
他
に
移
す
働
き
か
け
を
し
て

み
ま
し
ょ
う
。

③
声
を
荒
げ
ず
、「
駄
目
だ
よ
」

と
言
い
、
良
い
こ
と
を
し
た
ら

ほ
め
ま
し
ょ
う
。

　

困
る
こ
と
を
し
た
と
き
は
、
親

の
イ
ラ
イ
ラ
を
ぶ
つ
け
ず
、
少
し

落
ち
着
い
て
感
情
を
抑
え
、「
駄

目
だ
よ
」
と
き
っ
ぱ
り
伝
え
る
こ

と
が
大
切
で
す
。
さ
ら
に
、
な
ぜ

駄
目
な
の
か
理
由
を
手
短
か
に
説

明
し
ま
し
ょ
う
。
そ
し
て
、
良
い

こ
と
を
し
た
ら
、
す
ぐ
に
ほ
め
る

こ
と
が
、
自
己
肯
定
感
を
育
て
、

子
ど
も
の
自
信
や
望
ま
し
い
行
動

に
つ
な
が
り
ま
す
。

保
護
者
自
身
の
工
夫

　

時
間
や
心
に
余
裕
が
な
い
時

は
、
イ
ラ
イ
ラ
を
上
手
く
逃
が

し
ま
し
ょ
う
。

　

例
＝
深
呼
吸
を
す
る
、
ゆ
っ

く
り
と
数
を
数
え
る
、
ト
イ
レ

に
行
く
な
ど
少
し
離
れ
る
、
窓

を
開
け
て
風
に
あ
た
る
、
手
や

顔
を
洗
う
、
好
き
な
音
楽
を
か

け
る
、
鏡
を
見
る
な
ど

子
育
て
は
い
ろ
い
ろ
な

人
の
力
と
共
に

　

子
育
て
を
頑
張
る
の
は
、
と

て
も
大
変
な
こ
と
で
す
。
子
ど

も
を
育
て
る
上
で
は
、
周
り
の

支
援
を
受
け
る
こ
と
も
必
要
で

す
。
市
が
提
供
し
て
い
る
子
育

て
支
援
サ
ー
ビ
ス
も
積
極
的
に

活
用
し
ま
し
ょ
う
。
少
し
で
も

困
っ
た
こ
と
が
あ
れ
ば
、
市
の

子
ど
も
家
庭
支
援
セ
ン
タ
ー
や

健
康
課
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
子
ど
も
家
庭
支
援

セ
ン
タ
ー
☎
４
７
１
・
０
９
１

０
ま
た
は
健
康
課
保
健
サ
ー
ビ

ス
係
☎
４
７
７
・
０
０
２
２
へ
。

当
の
み
申
請
の
場
合
は
不
要
）

　

※
受
給
要
件
に
よ
っ
て
は
、

他
の
書
類
が
必
要
に
な
り
ま
す

の
で
、
児
童
青
少
年
課
助
成
支

援
係
☎
４
７
０
・
７
７
３
６
へ
問

い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
現
在
受
給
中
の
方
は
６

月
中
に
現
況
届
を
郵
送
し
ま
す
の

で
、
必
ず
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　

詳
し
く
は
同
係
へ
。

　

２
年
３
月
～
４
月
分
の
児

童
扶
養
手
当
を
５
月
１４
日

（
木
）
に
指
定
預
金
口
座
に

振
り
込
み
ま
す
。
利
用
金
融

機
関
に
よ
っ
て
は
入
金
が
遅

れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、

あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ

い
。

　

詳
し
く
は
児
童
青
少
年
課

助
成
支
援
係
☎
４
７
０
・
７

７
３
６
へ
。

児
童
扶
養
手
当
を

振
り
込
み
ま
す

児
童
育
成
手
当
新
規
申
請
の 

受
け
付
け
を
開
始
し
ま
す

市
税
な
ど
の
納
付
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

～
み
ん
な
で
育
児
を
支
え
る
社
会
に
～

体
罰
等
に
よ
ら
な
い
子
育
て
の
た
め
に

2
年
度
軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）
の

納
税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す

令和２年度（平成３１年分）児童育成手当
所得制限限度額表　　

令和２年度　納期一覧表

表１　原動機付自転車・二輪車および小型特殊自動車等	

表２　三輪および四輪以上の軽自動車

表３　グリーン化特例

扶養親族等の人数 所得額

0 人 360万4,000円未満

1 人 398万4,000円未満

2 人 436万4,000円未満

3 人 474万4,000円未満

4 人 512万4,000円未満

5 人 550万4,000円未満
5 人以降 1 人増すごとに

加算する金額 38万円

同一生計配偶者（70歳以上
の者に限る）又は老人扶養親
族 1 人につき加算する金額 

10万円

特定扶養親族又は16歳以
上19歳未満の控除対象扶
養親族 1 人につき加算す
る金額

25万円

所得から控除する金額

社会保険料相当額（一律） 8 万円
寡婦（夫）、障害､

勤労学生控除 27万円

特別の寡婦控除 35万円

特別障害者控除 40万円
雑損､ 医療費､

小規模企業共済掛金控除 控除相当額

配偶者特別控除 控除相当額

固定資産税
都市計画税

市・都民税
（普通徴収）

国民健康保険税
軽自動車税 後期高齢者

医療保険料介護保険料

１ 期 6 月 1 日 6 月30日 7 月31日 6 月 1 日 7 月31日

２ 期 7 月31日 8 月31日 8 月31日 8 月31日

３ 期 12月25日 11月 2 日 9 月30日 9 月30日

４ 期 3 月 1 日 2 月 1 日 11月 2 日 11月 2 日

５ 期 11月30日 11月30日

６ 期 12月25日 12月25日

７ 期 2 月 1 日 2 月 1 日

８ 期 3月 1日 3月 1日

９期 3月25日

区分 税率

原動機付
自転車

50cc以下 2,000円

50cc超90cc以下 2,000円

90cc超125cc以下 2,400円

ミニカー 3,700円

二輪の軽自動車等（125cc超250cc以下） 3,600円

二輪の小型自動車（250cc超） 6,000円

小型特殊
自動車

農耕用のもの 2,400円

その他 5,900円

　初めて車両番号の指定を受けた日（自動車検査証の「初度検査年月」の
日付）によって税率が変わります。

区分
税率

平成27年 3月31日	
までの登録車

平成27年 4月1日	
以降の登録車

新規登録後１３年超	
（経年重課）※

軽
自
動
車

四
輪
以
上

乗用
営業用 5,500円 6,900円 8,200円

自家用 7,200円 1万800円 1万2,900円

貨物用
営業用 3,000円 3,800円 4,500円

自家用 4,000円 5,000円 6,000円

三輪 3,100円 3,900円 4,600円

※新規登録から１３年経過した車両は、グリーン化を進める観点から、経年
重課の税率が適用されます。なお、電気軽自動車など（動力源または内
燃機関の燃料が電気・天然ガス・メタノール・混合メタノール・ガソリ
ン電力併用の軽自動車および被けん引車）については経年重課の対象外
です。

　平成３１年 ４月〜令和２年 ３月に初めて車両番号の指定を受けた軽自動車で環境負荷の小さいものについて
は、令和２年度に限り税率が軽減されます。詳しい適用条件については市ホームページをご覧ください。

区分
税率

おおむね25％軽減 おおむね50％軽減 おおむね75％軽減

軽
自
動
車

四
輪
以
上

乗用
営業用 5,200円 3,500円 1,800円

自家用 8,100円 5,400円 2,700円

貨物用
営業用 2,900円 1,900円 1,000円

自家用 3,800円 2,500円 1,300円

三輪 3,000円 2,000円 1,000円

　
広
報
４
月
１５
日
号
５
面
に
掲

載
し
た
「
施
策
成
果
等
ア
ン
ケ
ー

ト
調
査
」
に
つ
い
て
、
新
型
イ

ン
フ
ル
エ
ン
ザ
等
対
策
特
別
措

置
法
に
基
づ
く
緊
急
事
態
宣
言

に
伴
い
、
４
月
中
の
実
施
を
見
送

る
こ
と
と
し
ま
し
た
。
今
後
の
実

施
に
つ
い
て
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ

イ
ル
ス
感
染
症
拡
大
の
影
響
な
ど

を
考
慮
し
て
判
断
し
、
決
ま
り
次

第
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
お
知
ら

せ
し
ま
す
。
ご
理
解
と
ご
協
力
を

お
願
い
い
た
し
ま
す
。

　

詳
し
く
は
行
政
管
理
課
☎
４

７
０
・
８
０
３
１
へ
。

４
月
中
の
実
施
の

　

  

見
送
り
に
つ
い
て

施
策
成
果
等

　

 

ア
ン
ケ
ー
ト
調
査


